
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS
Av. José Cândido da Silveira, 1647, - Bairro União, Belo Horizonte/MG, CEP 31170-495

  

TERMO ADITIVO

Processo nº 3050.01.0001202/2024-71

  

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
016/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM A
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
DE MINAS GERAIS E A TCM
MANUTENCAO E SERVICOS LTDA PARA
OS FINS QUE MENCIONA

 

A EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS – EPAMIG , inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 17.138.140/0001-23, com sede na Av. José Cândido da Silveira, 1.647, Bairro União,
em Belo Horizonte/MG, CEP: 31170-495 neste ato, conforme Portaria EPAMIG nº 7803, representada por
seu Diretor de Administração e Finanças, Leonardo Brumano Kalil, inscrito no CPF/MF sob o nº
546.001.036.53, doravante designada CONTRATANTE, e a  empresa TCM MANUTENCAO E
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.216.954/0001-77, com sede na Avenida Presidente
Juscelino Kubitschek, 3.801, Apto. 403, Bloco 11, Bairro Barbosa Lage, em Juiz de Fora/MG,
CEP: 36085-000, neste ato representada por seu Presidente, Gilmar Freire de Souza, inscrito no CPF/MF
268.967.455-68, doravante designada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem como objeto:

1.1.1. Acréscimo de 4,43% do valor original do Contrato nº 016/2024 (94410262), referente
ao aumento de 25% da quantidade de horas trabalhadas (dia/homem), acrescentando 12,5
dias/homem de serviço aos 50 já contratados, totalizando 62,5 dias/homem:

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID.
 

FORNECIMENTO
 

QUANTIDADE
(HORAS

TRABALHADAS)

 
VALOR

UNITÁRIO(R$) 
              

VALOR
ESTIMADO

ANUAL 
(R$)

 
   
    01
 

Contratação de
empresa especializada
na prestação de
serviço de
manutenção
preventiva e corretiva
em 11 (onze) câmaras
frias, além de todos
os equipamentos da
Fábrica/Escola
conforme ANEXO
IA.

 
 
 
 Serviço
 

       Dia/Homem 62,50         R$ 380,00  
 R$23.750,00

    Valor Estimado para Reposição de Peças Anual   R$
88.000,00

Termo Aditivo 99571404         SEI 3050.01.0001202/2024-71 / pg. 1



 
  TOTAL
 

  R$
111.750,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. Com o acréscimo de 4,43%, o valor anual estimado do contrato passará de R$107.000,00
(cento e sete mil reais) para R$111.750,00 (cento e onze mil setecentos e cinquenta reais).

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. A despesa decorrente desta contratação correrá por conta da(s) dotação(ões)
orçamentária(s), e daquelas que vierem a substituí-las:  3051 12 364 015 4016 0001 339039 0 10 1.

 

4. CLAÚSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado, naquilo que não
colidirem com o presente Termo Aditivo.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
5.1. Ficará a cargo da CONTRATANTE a publicação do extrato deste Instrumento no Diário
Oficial Eletrônico de Minas Gerais e no site da EPAMIG.

 

E, por estarem de acordo com o ajustado, as partes através de seus representantes, firmam o presente
Termo Aditivo, o qual é assinado eletronicamente via Sistema Eletrônico de Informações SEI!MG.

Belo Horizonte/MG/2024.

 
 

Leonardo Brumano Kalil

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS – EPAMIG
Gilmar Freire de Souza

TCM MANUTENCAO E SERVICOS LTDA

Documento assinado eletronicamente por GILMAR FREIRE DE SOUZA , Usuário Externo, em
23/10/2024, às 14:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Brumano Kalil, Diretor (a), em 23/10/2024, às
15:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 99571404 e o
código CRC 6D43C596.

Referência: Processo nº 3050.01.0001202/2024-71 SEI nº 99571404

Termo Aditivo 99571404         SEI 3050.01.0001202/2024-71 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 – 33 
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3051002000167/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1091/2024

Processo SEI/MG Nº 3050.01.0001091/2024-61 Objeto: Aquisição 
de Servidor de Rede para atender aos cursos superiores de Tecnologia 
em Laticínios (EPAMIG ILCT) e Agropecuária de Precisão (EPAMIG 
ITAP), conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de 
Referência, conforme especificações e condições constantes do Edital. 
Abertura das propostas e sessão de lances ocorrerão no dia 05/11/2024 
com início às 09:00 hs. Edital e anexos encontram-se disponíveis no 
endereço Av. José Cândido da Silveira, 1647 – Bairro União – Belo 
Horizonte – MG, gratuitamente através dos sites www.compras.
mg.gov.br e www.epamig.br. Informações complementares através dos 
telefones: (031)34895042 – 34895004

3 cm -23 2004346 - 1

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS
Nº. 256/2024 - Contrato - Partes: EPAMIG e Mercearia Indianopolis 
LTDA. Objeto: Aquisição de material hidráulico.Assinatura: 
23/10/2024. Vigência: 23/10/2024 a 23/02/2025. Valor: R$38.400,00. 
Proc.:3051002000129/2024. Assinam: (a) Leonardo B. Kalil – 
EPAMIG; (b) Hermes Leonardo Ribas – MERCEARIA.
Nº. 262/2024 - Contrato - Partes: EPAMIG e Fundação de Apoio à 
Pesquisa e ao Desenvolvimento de Minas Gerais. Objeto: Gestão 
administrativa e financeira do projeto: “Manejo Tecnológico e 
Sustentável para a cafeicultura de Minas Gerais”.Assinatura: 
23/10/2024. Vigência: 23/10/2024 a 23/08/2029. Valor: R$394.308,88. 
Assinam: (a) Leonardo B. Kalil – EPAMIG (b) Robert Eugene Schaffert 
– FAPED.
Nº. 264/2024 - Contrato - Partes: EPAMIG e Fundação de Apoio à 
Educação e Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais. Objeto: 
Gestão administrativa e financeira do projeto: “Recria de juvenis de 
tilápia e acará bandeira em bioflocos visando redução do custo de 
produção e uso de commodities”.Assinatura: 23/10/2024. Vigência: 
23/10/2024 a 23/08/2028. Valor: R$981.385,91. Assinam: (a) Leonardo 
B. Kalil – EPAMIG (b) Flávio Antônio dos Santos – CEFETMINAS.
Nº. 265/2024 - Contrato - Partes: EPAMIG e Fundação de Apoio 
à Educação e Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais. 
Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto: “Aumento da 
produtividade e melhoria na eficiência na adubação do feijoal por 
meio do enriquecimento das sementes com molibdênio”.Assinatura: 
23/10/2024. Vigência: 23/10/2024 a 23/08/2028. Valor: R$904.901,65. 
Assinam: (a) Leonardo B. Kalil – EPAMIG (b) Flávio Antônio dos 
Santos – CEFETMINAS.

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO JURÍDICO
Nº. 016/2024 – 1º TA - Contrato- Partes: EPAMIG e TCM Manutenção 
e Serviços LTDA. Objeto: Acréscimo ao valor original do contrato. 
Valor: R$111.750,00. Assinatura: 23/10/2024. Vigência: 23/10/2024 
a 16/02/2025. Assinam: (a) Leonardo B. Kalil – EPAMIG (b) Gilmar 
Freire de Souza – TCM.
Nº. 338/2023 – 1º TA - Contrato- Partes: EPAMIG e Apiário e Pimenta 
Nogueira Ltda.Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses 
e reajuste do valor do contrato pelo IPCA. Valor: R$43.082,00. 
Assinatura: 23/10/2024. Vigência: 23/10/2024 a 23/10/2025. Assinam: 
(a) Leonardo B. Kalil – EPAMIG (b) Talita do Carmo Nogueira-
APIÁRIO.

8 cm -23 2004622 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3051002000151/2024

PROCEDIMENTO DAS ESTATAIS Nº 225/2024
PROCESSO SEI/MG Nº 3050.01.0000225/2024-66

Objeto: contratação de empresa, com fornecimento de material e mão 
de obra, para Construção de Depósito de Agrotóxicos localizados no 
Instituto Tecnológico de Agropecuária de Pitangui - ITAP, conforme 
especificações e condições constantes do Edital. Abertura das propostas 
ocorrerá no dia 14/11/2024 com início às 09:00 hs. Edital e anexos 
encontram-se disponíveis no endereço Av. José Cândido da Silveira, 
1647 – Bairro União – Belo Horizonte – MG, gratuitamente através 
dos sites www.compras.mg.gov.br e www.epamig.br. Informações 
complementares através dos telefones: (031)34895042 – 34895004

3 cm -23 2004348 - 1

Secretaria de Estado de 
Comunicação Social
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 Extrato do 10º Termo Aditivo ao contrato nº 9256477, referente 
a prestação de serviço de publicidade e propaganda, que entre si 
celebram o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Comunicação Social, e a empresa Perfil 252 Comunicação 
Completa Ltda. Objeto: Alteração da Cláusula Primeira - Das Partes, 
para mudança do servidor responsável pela gestão do Contrato. Belo 
Horizonte, 23/10/2024.

2 cm -23 2004213 - 1

Secretaria de Estado de 
Cultura e Turismo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 9345868/2022 
- Partes: SECULT e Universo das Bombas LTDA - ME. Objeto: O 
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo período de 12 (doze) meses. Vigência: A vigência do 
contrato originário fica prorrogada pelo período de 27 de outubro de 2024 
a 26 de outubro de 2025. Valor: O valor total desse termo permanece 
em R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). Dotações Orçamentárias: As 
despesas correrão à conta das dotações orçamentárias: 1271.13.392.1
03.4322.0001.3.3.90.39.21.0.10.1. Data da Assinatura: Belo Horizonte, 
23/10/2024. Assinam: Nathália Larsen/ SECULT e Antonio Rubens 
Dutra/ Universo das Bombas – LTDA – ME.

3 cm -23 2004535 - 1

PUBLICAÇÃO DE ATO DA COMISSÃO ESTADUAL 
DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

INCENTIVO FISCAL À CULTURA
EXTRATO RETIFICAÇÃO ATO COPEFIC 011/2024

A Secretaria de Estado de Cultura e Turismo – Secult, a Superintendência 
de Fomento, Capacitação e Municipalização da Cultura e a Comissão 
Estadual de Fomento e Incentivo à Cultura - CEFIC, em cumprimento a 
Lei Estadual nº 24.462/2023 regulamentada pelo Decreto 48.819/2024 
e, em atendimento à solicitação formal do empreendedor, retifica o 
valor aprovado do projeto abaixo especificado, retifica o Ato Copefic 
011/2024, publicado em 25 de abril de 2024. Onde se lê: Protocolo: 
2018.13607.0965 - Nome do projeto: DEGUSTE JF SABOR 
2024 - Executor:ASSOCIACAO BRASILEIRA DE BARES E 
RESTAURANTES REGIONAL ZONA DA MATA - Município: JUIZ 
DE FORA - Valor do Incentivo Aprovado:R$ 284.080,00. Leia-se: 
Protocolo: 2018.13607.0965 - Nome do projeto: DEGUSTE JF 
SABOR 2024 - Executor:ASSOCIACAO BRASILEIRA DE BARES E 
RESTAURANTES REGIONAL ZONA DA MATA - Município: JUIZ 
DE FORA - Valor do Incentivo Aprovado:R$196.875,00.

Belo Horizonte, 23 de outubro de 2024.
Pablo Soares Pires

Presidente da Comissão Paritária Estadual 
de Fomento e Incentivo à Cultura

Secretaria de Estado de Cultura e Turismo de Minas Gerais
6 cm -23 2004638 - 1

Fundação Clóvis Salgado - FCS
 CONTRATO ADMINISTRATIVO

 Contrato Parte para o exercício de funções do Magistério n.º 01/2024: 
GERALDO ANGELO OCTAVIANO DE ALVARENGA. Objeto: 
prestação de serviços de Professor de Arte, do Centro de Formação 
Artística e Tecnológica, Edital Processo Seletivo para Contratação 
Temporária de Professores de Arte n° 01/2023, Vigência: 19/08/2024 
a 31/12/2024.
 Contrato Parte para o exercício de funções do Magistério n.º 02/2024: 
EDUARDO PAES BARRETTO FILHO. Objeto: prestação de serviços 
de Professor de Arte, do Centro de Formação Artística e Tecnológica, 
Edital Processo Seletivo para Contratação Temporária de Professores 
de Arte n° 01/2023, Vigência: 21/10/2024 a 31/12/2024.
 Contrato Parte para o exercício de funções do Magistério n.º 03/2024: 
CAMILA MAGALHÃES DA SILVA. Objeto: prestação de serviços 
de Professor de Arte, do Centro de Formação Artística e Tecnológica, 
Edital Processo Seletivo para Contratação Temporária de Professores 
de Arte n° 01/2023, Vigência: 21/10/2024 a 31/12/2024.
Contrato Parte para o exercício de funções do Magistério n.º 04/2024: 
ROSE ANGELA CANTARINI. Objeto: prestação de serviços de 
Professor de Arte, do Centro de Formação Artística e Tecnológica, 
Edital Processo Seletivo para Contratação Temporária de Professores 
de Arte n° 01/2023, Vigência: 21/10/2024 a 31/12/2024.

Sérgio Rodrigo Reis
 Presidente

5 cm -23 2004273 - 1

 EXTRATO DE ASSINATURA DO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 15/2024

Partícipes: FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO - FCS e a NOSSA 
SENHORA DAS PRODUÇÕES LTDA; Objeto: mútua cooperação 
para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, 
mediante a execução de projetos aprovados nas Leis de Incentivo 
à Cultura (Estadual e Federal), relacionados à temática de cultura. A 
proposta visa a realização do projeto Magia do Natal da Mineiridade e 
Virada da Liberdade 2025 (Natal Iluminado) que é uma manifestação 
popular de temática natalina, que surge para democratizar o acesso à 
cultura realizando cortejos, desfiles festivos, apresentações de músicas 
instrumentais, canto coral, shows musicais locais e apresentação de 
espetáculos de artes cênicas (teatro e/ou dança) em Belo Horizonte. O 
projeto também prevê a realização da Virada da Liberdade 2025, evento 
que celebra a passagem do ano de 2024 e 2025, na Praça da Liberdade 
com celebrações culturais, musicais e Show da Virada. Local: 
Palácio da Liberdade. Datas:Natal - 30/11 a 06/01I Réveillon - 31/12. 
PROJETO: PRONAC: 231702 -Vigência: até 31/12/2025 Signatários: 
Sérgio Rodrigo Reis e Elke Ferreira Rezende Caçador Processo SEI Nº. 
2180.01.0000060/2024-21.

5 cm -23 2004557 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 9440732/2024
Extrato do Contrato nº 009440732/2024. Adesão a Registro de Preços 
nº 404/2023. Processo SEI nº 1220.01.0003357/2023-86. Portal de 
Compras Processo nº 1221002 0000015/2024. Partes: Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico – SEDE e Goiás Geo Topografia LTDA. 
Objeto: contratação de empresa especializada para execução de serviços 
de georreferenciamento de imóveis com áreas até 250 (duzentos e 
cinquenta) hectares e serviços de georreferenciamento de imóveis rurais 
por hectare, sob demanda, futura e eventual, conforme especificações, 
exigências e quantidades estabelecidas no Termo de Referência 
(97584733), e anexo do Edital (93109454,93109495,93109513). 
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da publicação. Valor estimado da 
contratação: R$ 106.251,45 (cento e seis mil duzentos e cinquenta e 
um reais e quarenta e cinco centavos). Dotações Orçamentárias: 2024 
- 1221.04.129.125.1083.0001.33903964.0.10.1. Signatários: Fernando 
Gonçalves de Melo Junior (representante legal da contratada) e Melissa 
Barcellos Martinelle (Subsecretária de Gestão de Imóveis – SEDE/
MG). Data da Assinatura: 23.10.2024.

4 cm -23 2004239 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - Fapemig

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA
cbb ; apq-01124-24 ; desenvolvimento e avaliação de vacinas de rna 
circular como estratégia preventiva e terapêutica no combate à doença 
de chagas ; leandro licursi de oliveira ; 2071 19 571 022 4513 0001 
332041 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 0001 442042 0 10 1 , 2071 
19 571 022 4513 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 0001 
445042 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 0001 339039 0 10 1 , 2071 
19 571 022 4513 0001 449039 0 10 1 ; início a partir da publicação 
; duração 36 meses ; universidade federal de viçosa ; R$ 92.114,00 ; 
cds ; apq-01644-24 ; efeitos da doença periodontal (dp) na caquexia 
associada ao câncer (cac): análise da expressão de biomarcadores de 
diagnóstico da doença periodontal, do perfil da resposta imune mediada 
por linfócitos t helper e de biomarcadores de alterações metabólicas nos 
tecidos muscular esquelético e adiposo de modelos murinos de dp e cac 
; alfredo maurício batista de paula ; 2071 19 571 022 4513 0001 332041 
0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 0001 442042 0 10 1 , 2071 19 571 022 
4513 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 0001 445042 0 10 1 
, 2071 19 571 022 4513 0001 339039 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 
0001 449039 0 10 1 ; início a partir da publicação ; duração 36 meses ; 
universidade estadual de montes claros ; R$ 98.735,18 ;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
APQ-02253-21 ; 16/12/2023 ; 15/06/2025 ; Prorrogação ;
APQ-02560-21 ; Alteração no Título ;

5 cm -23 2004584 - 1

 EXTRATO DA CHAMADA 016/2024 DA MODALIDADE 
PARTICIPAÇÃO COLETIVA EM EVENTOS DE 
CARÁTER TÉCNICO -CIENTÍFICO NO PAÍS 

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – 
FAPEMIG, considerando a Lei de Inovação Federal n. 10.973/04, 
alterada pela Lei Federal n. 13.243/16, a Lei Mineira de Inovação n. 
17.348/08 e o Decreto Estadual n. 47.442/18, atendendo à orientação 
programática da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico 
– SEDE, observadas as diretrizes políticas emanadas do Plano Mineiro 
de Desenvolvimento Integrado/PMDI, do Plano Plurianual de Ação 
Governamental/PPAG e do Conselho Curador da FAPEMIG, torna 
pública a presente Chamada e convida as Instituições Científicas, 
Tecnológicas e de Inovação - ICTMG, localizadas no Estado de 
Minas Gerais e cadastradas junto à FAPEMIG, a apresentarem 
propostas para obtenção de apoio financeiro, em conformidade com 
o que estabelece a presente Chamada, com o objetivo de incentivar 
a divulgação de resultados de pesquisas científicas, tecnológicas e de 
inovação desenvolvidas por pesquisadores das ICTMG e contribuir 
para a promoção do intercâmbio científico e tecnológico por meio do 
apoio à participação coletiva em eventos de natureza técnico-científica. 
Vigência: o prazo de execução de cada proposta será de até doze meses, 
contados a partir da data de publicação do Termo de Outorga– TO, no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. Os recursos alocados para 
financiamento desta Chamada, serão da ordem de R$ 3.600.000,00 (três 
milhões e seiscentos mil reais) assim distribuídos: R$ 1.400.000,00 
(hum milhão e quatrocentos mil reais) para a primeira entrada; R$ 
1.400.000,00 (hum milhão e quatrocentos mil reais) para a segunda 
entrada; R$ 800.000,00 (oitocentos mil) para a terceira entrada. 
Dotação orçamentária: 2071 19 573 022 4362 0001 335043 0 10 1, 
2071 19 573 022 4362 0001 339020 0 10 1, 2071 19 573 022 4362 
0001 339039 0 10 1. A presente Chamada se encontra na íntegra, na 
página da FAPEMIG no endereço www.fapemig.br. Belo Horizonte, 
23 de outubro de 2024. Signatários:Carlos Alberto Arruda de Oliveira 
(Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais); Luiz Gustavo de Oliveira Lopes Cançado (Diretor de Ciência, 
Tecnologia e Inovação).

8 cm -23 2004546 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 APQ-03607-17 ; 21/11/2024 ; 20/05/2025 ; Prorrogação ;

1 cm -23 2004304 - 1

 EXTRATO TERMO ADITIVO
APQ-05324-23; 30/10/2024; 29/12/2024; SAP-07150-24; 
Prorrogação;

1 cm -23 2004586 - 1

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TDCO Nº 014/2023
Objeto: substituição da coordenação do projeto “Avaliação e controle de 
resíduos de defensivos agrícolas nas cadeias do vinho e azeite da Serra 
da Mantiqueira e Adequação do pH dos vinhos de inverno”, passando de 
NAÍSSA PRÉVIDE BERNARDO para ARIANE CASTRICINI. Data 
de Assinatura: 22/10/2024. Signatários: Prof. Carlos Alberto Arruda de 
Oliveira – Presidente da FAPEMIG; Nilda de Fátima Ferreira Soares – 
Presidente da EPAMIG; Ariane Castricini – Coordenadora.

2 cm -23 2004308 - 1

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais - Jucemg

AVISO DE ABERTURA DE COTAÇÃO 
ELETRÔNICA - COTEP 09/2024

A Junta Comercial do Estado de Minas Gerais torna pública a realização 
da Cotação Eletrônica 09/2024, com critério de julgamento menor 
preço, por meio do site www.compras.mg.gov.br, na hipótese do Art 75, 
Inc. II, visando a “Aquisição de Smartphone, Estabilizador de Imagem 
para Celular e Câmera, Kit Luz Contínua, Sistema de Microfone sem 
Fio, Tripé para Equipamentos Fotográficos”, sob demanda, conforme 
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, nos 
termos da Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Resolução SEPLAG 
Nº 034, de 24 de março de 2023, e demais legislações aplicáveis. O 
cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for publicado 
o aviso de Cotação Eletrônica no sistema Portal Compras de Minas 
Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para 
realização da sessão de lances. Período de lances: de 24/10/2024 às 
09:00 horas, até 04/11/2024 às 17:00 horas, no sítio eletrônico www.
compras.mg.gov.br, processo de compra 2251003 000031/2024. 
O aviso de Cotação Eletrônica poderá ser obtido no referido sítio 
eletrônico, bem como no sítio eletrônico da JUCEMG: www.jucemg.
mg.gov.br, em “Transparência”, menu “Licitações”. Junta Comercial 
do Estado de Minas Gerais, Av. Augusto de Lima 1942, Barro Preto. 
Belo Horizonte, 23 de outubro de 2024

5 cm -23 2004573 - 1

AVISO DE ABERTURA DE COTAÇÃO 
ELETRÔNICA - COTEP 05/2024

A Junta Comercial do Estado de Minas Gerais torna pública a realização 
da Cotação Eletrônica 05/2024, com critério de julgamento menor 
preço, por meio do site www.compras.mg.gov.br, na hipótese do Art 75, 
Inc. II, visando a “Aquisição de Fitas Magnéticas para Backup Ultrion 
LTO-5 e Fita para Limpeza Universal Ultrion”, sob demanda, conforme 
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, nos 
termos da Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Resolução SEPLAG 
Nº 034, de 24 de março de 2023, e demais legislações aplicáveis. O 
cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for publicado 
o aviso de Cotação Eletrônica no sistema Portal Compras de Minas 
Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para 
realização da sessão de lances. Período de lances: de 24/10/2024 às 
09:00 horas, até 30/10/2024 às 17:00 horas, no sítio eletrônico www.
compras.mg.gov.br, processo de compra 2251003 000030/2024. 
O aviso de Cotação Eletrônica poderá ser obtido no referido sítio 
eletrônico, bem como no sítio eletrônico da JUCEMG: www.jucemg.
mg.gov.br, em “Transparência”, menu “Licitações”. Junta Comercial 
do Estado de Minas Gerais, Av. Augusto de Lima 1942, Barro Preto. 
Belo Horizonte, 23 de outubro de 2024

5 cm -23 2004572 - 1

Companhia de Desenvolvimento 
Econômico de Minas Gerais - Codemig

 ERRATA NA PUBLICAÇÃO DE EXTRATO 
DE ADITIVO DE CONVÊNIO

 Errata na publicação do Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 
2562. Processo Interno n° 413/2009. Convenente: Anglo American 
Minério de Ferro Brasil S.A. CNPJ/MF 02.359.572/0004-30. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência, por 5 anos, a partir de 30/10/2024. 
Base Legal: Decreto Sem Número de 13/07/2009, c/cart. 15, do 
Decreto-Lei Federal nº 3.365/1941.Data da Assinatura: 21/10/2024. 
Desconsiderar a publicação realizada no Diário do Executivo de 
23/10/2024, página 28, na seção da “Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais – Codemge” e considerar a presente publicação.

3 cm -23 2004497 - 1

Companhia de Desenvolvimento de Minas Gerais - Codemge
GASTOS COM PUBLICIDADE – 3º TRIMESTRE DE 2024

Em cumprimento ao artigo 17, parágrafo único, da Constituição do Estado e à Lei Estadual nº 23.650/2020, de 04/06/2020, a Companhia de Desenvolvimento de Minas Gerais (Codemge) especifica a seguir as despesas praticadas com publicidade no decorrer do 3º trimestre do exercício de 2024.

Mês Órgão executante Objeto e finalidade da publicidade Empresa publicitária Período de veiculação Público estimado Avaliação de resultados Fonte de recursos Valor contratado Valor executado/pago

Julho Codemge Produção - Produção de flyer para uso em 
evento

Filadélfia Comunicação 
Interativa - - - Codemge R$ 342,39 R$ 342,39

Julho Codemge Produção - Produção de voucher para uso em 
evento

Filadélfia Comunicação 
Interativa - - - Codemge R$ 269,67 R$ 269,67

Julho Codemge
Produção - Alteração da locução para 
corresponder ao novo roteiro gravado para vídeo 
institucional

Filadélfia Comunicação 
Interativa - - - Codemge R$ 2.121,00 R$ 2.121,00

Julho Codemge Produção - Impressão de cartazes para campanha 
de regularização de imóveis em Cambuquira

Filadélfia Comunicação 
Interativa - - - Codemge R$ 161,60 R$ 161,60

Julho Codemge Produção - Impressão de panfletos da Codemge 
para a Campanha Cambuquira

Filadélfia Comunicação 
Interativa - - - Codemge R$ 1.030,20 R$ 1.030,20

Julho Codemge Mídia - Veiculações na TV Record - projeto 
PPP

Filadélfia Comunicação 
Interativa 17 a 28/06 Belo Horizonte e mais 90 cidades 14 inserções Codemge R$ 73.318,70 R$ 73.318,70

Julho Codemge
Mídia - Veiculação na Rádio CDL FM em Belo 
Horizonte para divulgação institucional da 
Codemge

Filadélfia Comunicação 
Interativa 17 a 28/06 Belo Horizonte e mais 30 cidades 44 inserções Codemge R$ 16.660,80 R$ 16.660,80

Julho Codemge
Mídia - Veiculação na Rádio Band FM em Poços 
de Caldas/MG para campanha institucional da 
Codemge

Filadélfia Comunicação 
Interativa 19 a 25/06 Poços de Caldas/MG 42 inserções Codemge R$ 1.270,92 R$ 1.270,92

Julho Codemge
Mídia - Veiculação na Rádio Jovem Pan FM 
de Poços de Caldas/MG para para campanha 
institucional da Codemge

Filadélfia Comunicação 
Interativa 19 a 25/06 Poços de Caldas/MG 42 inserções Codemge R$ 1.759,38 R$ 1.759,38

Julho Codemge
Mídia - Veiculação na Rádio Onda Poços 
de Poços de Caldas/MG para campanha 
institucional da Codemge

Filadélfia Comunicação 
Interativa 19 a 25/06 Poços de Caldas/MG 42 inserções Codemge R$ 1.514,94 R$ 1.514,94

Julho Codemge Mídia - Veiculação na Rádio Band News FM 
para campanha institucional da Codemge

Filadélfia Comunicação 
Interativa 03 a 28/06 Belo Horizonte e mais 24 cidades 60 inserções Codemge R$ 24.849,34 R$ 24.849,34

Julho Codemge Mídia - Veiculação na Rádio Itatiaia FM para 
campanha institucional da Codemge

Filadélfia Comunicação 
Interativa 21 a 30/06 Belo Horizonte e mais 70 cidades 41 inserções Codemge R$ 10.655,72 R$ 10.655,72

Julho Codemge Mídia - Veiculação na Rádio Itatiaia FM para 
campanha institucional da Codemge

Filadélfia Comunicação 
Interativa 21 a 30/06 Belo Horizonte e mais 70 cidades 72 inserções Codemge R$ 37.563,82 R$ 37.563,82

Julho Codemge
Mídia - Veiculação na Rádio Antena 1 FM de 
Divinópolis/MG para campanha institucional da 
Codemge

Filadélfia Comunicação 
Interativa 12 a 18/06 Divinópolis/MG 42 inserções Codemge R$ 1.527,12 R$ 1.527,12

Julho Codemge
Mídia - Veiculação na Rádio Sucesso FM de 
Divinópolis/MG para campanha institucional 
da Codemge

Filadélfia Comunicação 
Interativa 12 a 18/06 Divinópolis/MG 42 inserções Codemge R$ 1.221,78 R$ 1.221,78

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202410240125290133.

Publicação (100193254)         SEI 3050.01.0001202/2024-71 / pg. 3

Highlight


	Termo Aditivo 99571404
	Publicação (100193254)

